[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 1692/2018

Ementa: Informações referentes às pendências da UBS Jardim São Marcos.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

A Comissão de Higiene e Saúde requer através de seus membros abaixo-assinados, seguindo as disposições regimentais e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal este Requerimento que busca levar ao Executivo reivindicações sérias e importantes do Conselho da UBS Jardim São Marcos. Visando maior entendimento por parte desta Comissão com a troca de informações entre Legislativo/Executivo e População:

Justificativa:

Considerando o relatório que trata sobre as pendências da UBS Jardim São Marcos, recebido por esta Comissão através do Conselho da UBS local, transcrito a seguir na íntegra:

Solicitações:

· 4 longarinas de 5 lugares para recepção (população tem aguardado em pé, devido falta de lugar para sentar);
· Instalação de persiana na sala de coleta e consultório 1;
· Um funcionário a mais na farmácia (a farmácia tem ficado fechada diante do afastamento por motivo de doença da técnica de farmácia);
· Ventiladores na recepção, pois estão quebrados;
· 3 cadeiras na recepção;
· 1 armário de 2 portas tipo box para consultório ginecológico;
· Demanda reprimida de especialistas (Não há agenda);
· Demanda reprimida de exames de ultrassom, mamografia, raio x (transvaginal = espera de um ano);
· Conserto do alambrado (foi cortado);
· Troca do tapete de entrada.

A Comissão de Higiene e Saúde requer as seguintes informações:

A- A respeito do relatório:

1- A municipalidade tem ciência de todos os problemas e reivindicações aqui apresentadas?

2- Na afirmativa, algum pedido foi atendido recentemente? Especifique;

3- Está no cronograma dos departamentos competentes a execução dos serviços acima reivindicados? Explane;

B- Móveis:

1- O departamento competente tem conhecimento que as longarinas para acomodação dos pacientes em espera encontram-se quebradas há algum tempo?

2- Tendo em vista que o consultório ginecológico não suporta um armário comum, pela falta de espaço, qual a viabilidade de atender a solicitação de um armário de duas portas tipo box?

3- Quanto à instalação de persianas, qual a viabilidade de atendimento da solicitação?

C- Funcionários:

1- Atualmente a farmácia da Unidade conta apenas com um profissional, que se encontra em período de amamentação, diante da situação, o serviço de atendimento à população é encerrado às 15h30minh, bem como a inatividade da mesma caso o profissional não possa comparecer ao trabalho. No momento, qual a viabilidade da contratação ou realocação de mais um profissional para atendimento na farmácia, a fim de se evitar situações como as elencadas aqui?

D- Exames e consultas com especialidades:

1- A municipalidade tem conhecimento da demanda reprimida de pacientes que aguardam consultas com médicos especialistas, em especial oftalmologista, dermatologista, gastroenterologista?

2- Quais condutas estão sendo tomadas visando à diminuição dessa demanda?

3- Considerando os exames de ultrassom, mamografia e raio x que tem espera aproximada de um ano, quais medidas estão sendo tomadas a fim de tornar mais célere o atendimento?

E- Estrutural:

1- A municipalidade tem conhecimento dos ventiladores que há muito tempo estão quebrados?

2- Na afirmativa, por qual motivo não foi feito a substituição ou conserto dos mesmos?

3- Na negativa, há a possibilidade de agilizar o reparo necessário?

4- Quanto ao péssimo estado do tapete de entrada, como mostra as fotos anexas, existe previsão para troca?

5- Se tratando do alambrado que foi danificado há aproximadamente quatro meses, qual a razão do não atendimento das solicitações feitas pelas responsáveis da Unidade? Explane.

Valinhos, 12 de setembro de 2018.

________________________
Mônica Morandi – Presidente

______________________
Luiz Mayr Neto – Relator

______________      _____________________     _______________
    Dalva Berto			Roberson “Salame”			Edson Secafim

[image: https://scontent-gru2-2.xx.fbcdn.net/v/t1.15752-9/41520604_756697031347789_8969482604294176768_n.jpg?_nc_cat=0&oh=2b32eafa4eeac204afd7dd1390029f94&oe=5BF13426]

[image: https://scontent-gru2-2.xx.fbcdn.net/v/t1.15752-9/41502743_646745432387697_8404964468118781952_n.jpg?_nc_cat=0&oh=a35f9cd4a5578ebbb731ee1ae3c31127&oe=5C29BDDC]

[image: https://scontent-gru2-2.xx.fbcdn.net/v/t1.15752-9/41548498_253786265273573_6057738413921009664_n.jpg?_nc_cat=0&oh=9ca0974a3f7787b6a6ff00ae11e09e3e&oe=5C28DC34]

[image: https://scontent-gru2-2.xx.fbcdn.net/v/t1.15752-9/41658078_2176489459333188_4728645837687619584_n.jpg?_nc_cat=0&oh=54a8e7d04650130bc0ac871d357c8218&oe=5C3737E0]
image4.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg